
های یادگیری ماشین و  های تولید چندمحصولی: استفاده از مدل تخصیص دقیق سربار در محیط

های واقعی مصرف  تواند تخصیص سربار را بر اساس داده یابی مبتنی بر فعالیت دیجیتال می هزینه

 انرژی، زمان و ماشین انجام دهد.

ها اجازه  بین مبتنی بر هوش مصنوعی به شرکت های پیش کارگیری مدل نوسانات قیمت مواد اولیه: به

شده  ها را در بازارهای جهانی شناسایی و تأثیر آن را در محاسبه بهای تمام دهد روند تغییر قیمت می

 تعدیل کنند.

توانند با استانداردسازی فرایند  های اتوماسیون مالی می یابی: فناوری های هزینه ناهمگونی در روش

ها را افزایش دهند و انحرافات را کاهش  پذیری داده های مختلف سازمان، مقایسه یابی در بخش هزینه

 دهند.

 ای از راهکارهای علمی به شرح زیر مطرح است: ها، مجموعه برای غلبه بر این چالش

آوری و تحلیل خودکار  پیشرفته برای جمع ERPافزارهای  اتوماسیون حسابداری و استفاده از نرم

 ای های هزینه داده

 کنندگان برای بهبود قیمت مواد اولیه. محور با تأمین مدیریت زنجیره تأمین دیجیتال و مذاکره داده

 های کلیدی عملکرد شده با استفاده از داشبوردهای تحلیلی و شاخص های بهای تمام حلیل مداوم داده

  ها آموزش و توانمندسازی کارکنان مالی برای کار با ابزارهای دیجیتال و درک اثر فناوری بر ساختار هزینه

 گیری نتیجه

توان  سازی مداوم می های مناسب هزینه یابی و بهینه با درک دقیق اجزای بهای تمام شده، انتخاب روش

های نوظهور  برای سازمان ارزش پایدار خلق کرد. یکی از ابزارهای نوین در این مسیر، استفاده از فناوری

شده را از یک فرایند ایستا و تاریخی به سیستمی پویا،  است. در واقع، تحول دیجیتال محاسبه بهای تمام

هایی مانند هوش مصنوعی، یادگیری  بلادرنگ و هوشمند تبدیل کرده است. در این رویکرد نوین، فناوری

دهند، بلکه نقش  تنها دقت و سرعت محاسبات را افزایش می های بزرگ نه چین و تحلیل داده ماشین، بلاک

شده دیگر یک  سازی بهای تمام کنند. بهینه ها ایفا می پذیری سازمان سازی مالی و رقابت کلیدی در تصمیم

ها را  پروژه مقطعی نیست، بلکه فرایندی مستمر و فناورانه است که مسیر پایداری و سودآوری آینده شرکت

 کند. تعیین می
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اند. این اقلام شامل موادی هستند که مستقیممما   تشخیص مشاهده در محصول نهایی قابل صورت عینی و قابل که به

دهد. تحقیمقمات  شده را تشکیل می توجهی از بهای تمام ها سهم قابل شوند و ارزش آن در فرایند ساخت مصرف می

شده اسمت.  سازی بهای تمام دهد که مدیریت کارآمد موجودی مواد اولیه، یکی از عوامل کلیدی در بهینه نشان می

تواند منجر به کاهش  موقع یا مدیریت زنجیره تأمین دیجیتال می های نوین مانند سیستم تولید به کارگیری روش به

تنها بر دقت ممحماسمبمه  طور خلاصه، کنترل دقیق مصرف مواد اولیه نه [. به2های انبارداری و ضایعات شود ] هزینه

 شده اثرگذار است، بلکه مستقیما  بر حاشیه سود و توان رقابتی شرکت نیز تأثیر دارد. بهای تمام

 دستمزد مستقیم: دستان هنرمند تولید

کنند، دومین بخش پازل هستند. دستممزد ایمن افمراد، از  کارگرانی که مواد خام را به محصول نهایی تبدیل می

شود. دستمزد مستقیم به هزینه  شده اضافه می مونتاژکار خط تولید تا باریستای کافی شاپ، مستقیما به بهای تمام

هما  شود که مستقیما  در فرایند تبدیل مواد خام به محصول نهایی مشارکت دارد. این هزینه نیروی کاری اطلاق می

تعیین در تولید هر واحد کالا یا خدممت نمقمش  طور قابل ها به شامل حقوق و مزایای کارگرانی است که فعالیت آن

وری نمیمروی  عنوان شاخصی از بمهمره عنوان هزینه، بلکه به تنها به های مالی، دستمزد مستقیم نه دارد. در پژوهش

همای  های پیشرو از ابزارهای فناوری اطملاعمات و سمیمسمتمم [. به همین دلیل، شرکت3شود ] انسانی تحلیل می

کنند. همچنین، در صمنمایمع  های نیروی کار استفاده می تر هزینه حسابداری مبتنی بر فعالیت برای تخصیص دقیق

همای مشماوره یما  تواند شکل متفاوتی به خود بگیرد؛ برای مثال در شرکمت خدماتی، مفهوم دستمزد مستقیم می

شود. بنابمرایمن،  عنوان سهم کار مستقیم در بهای خدمت محاسبه می ها، زمان کارشناسان یا پزشکان به بیمارستان

 وری، و هزینه فرصت نیروی کار نیز باشد. سنجی، بهره های زمان تحلیل علمی این مؤلفه باید شامل جنبه

 های پنهان سربار تولید: هزینه

شمود کمه  های غیرمستقیم تولمیمدی ممی ترین بخش پازل است. این بخش شامل کلیه هزینه این بخش، پیچیده

اند؛ اجاره  طور مستقیم به یک محصول خاص نسبت داد، اما برای تداوم فعالیت تولیدی ضروری ها را به توان آن نمی

گیمرنمد.  آلات، قبض برق، یا حتی هزینه تعمیرات تجهیزات، همگی در این دسته قرار می کارخانه، استهلاک ماشین

ها به محصولات، هنری است که مدیران مالی باید به آن مسلط باشند. باید توجه کمرد  تخصیص درست این هزینه

هما  شده جایی ندارند، اما نادیده گرفتن آن های غیرمستقیم مانند بازاریابی یا حقوق مدیران در بهای تمام که هزینه

تواند سبب انحراف شود. در چارچوب نظری حسابداری مدیریت، نحوه تخصیص سربار یمکمی از  های می در تحلیل

های سنتی معمولا  از مبنای حجم تولید )ممانمنمد  شده است. روش های اساسی در دقت محاسبه بهای تمام چالش

یابی مبتنی  اند که استفاده از سیستم هزینه کنند، اما تحقیقات جدیدتر نشان داده ساعات کار مستقیم( استفاده می

گیری فمراهمم آورد. در  تری برای تصمیم تر کند و اطلاعات دقیق گرایانه تواند تخصیص سربار را واقع بر فعالیت می

بینی و تخصمیمص پمویما  محور و یادگیری ماشین برای پیش های داده ها حتی از مدل عصر دیجیتال، برخی شرکت

 [.4شود ] برند، که گامی نو در جهت مدیریت مالی هوشمند و تحلیلی محسوب می های سربار بهره می هزینه

 یابی شده و رویکردهای نوین در هزینه چگونگی محاسبه بهای تمام

تنها  گیری مالی است. این محاسبه نه ها در حسابداری مدیریت و تصمیم ترین گام شده، از بنیادی محاسبه بهای تمام

ها و ارزیابی عملکرد تولیدی نیز  گذاری، کنترل هزینه در گزارشگری مالی اهمیت دارد، بلکه مبنایی برای قیمت

 شود: شده با استفاده از معادله زیر محاسبه می طور کلی، بهای تمام شود. به محسوب می

 هزینه یابی جذبی، هزینه یابی متغیر،هزینه یابی مبتنی بر فعالیت

 های نوظهور شده با تکیه بر فناوری سازی و هوشمندسازی محاسبه بهای تمام بهینه

شده دیگر محدود به جمع و تفریق اعداد در ترازنامه نیست؛ بلکه به  در عصر تحول دیجیتال، مدیریت بهای تمام

ها امکان  شده، به سازمان موقع بهای تمام محور، پویا و فناورانه تبدیل شده است. محاسبه دقیق و به فرایندی داده

شده دیگر فقط  تری اتخاذ کنند. در واقع، بهای تمام های هوشمندانه گذاری های استراتژیک و قیمت دهد تصمیم می

 کند.  پذیری سازمان را روایت می وری و رقابت یک شاخص مالی نیست؛ بلکه داستان کارایی، بهره

هایی نیز در این مسیر وجود  های بسیاری ایجاد کرده، اما چالش یابی فرصت سازی فریند هزینه اگرچه دیجیتالی

 دارد که نیازمند مدیریت علمی هستند:

 چکیده

عنوان یکی از ارکان کملمیمدی  شده به در دنیای رقابتی و متحول امروز، مدیریت و تحلیل دقیق بهای تمام

شود. این پژوهش با هدف تبیین ممفمهموم بمهمای  ها شناخته می گیری مالی و استراتژیک سازمان تصمیم

شده، بررسی اجزای اصلی آن )مواد اولیه، دستمزد مستقیم و سربار تولید( و تحلیل رویکردهای نویمن  تمام

هما نشمان  سازی این فرایند پرداخته است. یافتمه های نوظهور در بهینه یابی، به بررسی نقش فناوری هزینه

تواند  ها، می داده هایی چون هوش مصنوعی، یادگیری ماشین و تحلیل کلان کارگیری فناوری دهد که به می

های مدیریتی را بهبود بخشد و مزیت رقمابمتمی  گیری شده را افزایش داده، تصمیم دقت محاسبه بهای تمام

شده دیگر یک پروژه مقطعی نمیمسمت، بملمکمه  سازی بهای تمام ها ایجاد کند. بهینه پایداری برای سازمان

کند. در نهایت،  ها را تعیین می فرایندی مستمر و فناورانه است که مسیر پایداری و سودآوری آینده شرکت

ممحمور  یابی را به یک فرایند هوشمند و داده گیرد که تحول دیجیتال، نظام سنتی هزینه مقاله نتیجه می

 ها گشوده است.  تبدیل کرده و مسیر جدیدی برای افزایش کارایی، سودآوری و پایداری مالی سازمان

 یابی، حسابداری مدیریت، هوش مصنوعی، فناوری نوظهور شده، هزینه بهای تمام کلمات کلیدی:

 بازار و تجارتمحور مقاله: 

 مقدمه

تواند سرنوشت یمک  وکار، جایی که هر تصمیم می چرا بهای تمام شده مهم است؟ در دنیای پررقابت کسب

های تولید محصول مانند کلیدی جادویی برای باز کردن درهمای  شرکت را تغییر دهد، درک دقیق هزینه

تنها شاخصی برای سنجش کارایمی ممالمی  سودآوری و موفقیت است. بهای تمام شده محصول نه تنها نه

پذیری در  گذاری هوشمندانه، مدیریت بهینه منابع و افزایش رقابت است، بلکه ابزاری راهبردی برای قیمت

کمار  و تواند یک کسمب رود. اما این مفهوم ساده، رازهای عمیقی در خود نهفته دارد که می بازار به شمار می

شده انعکاسی از سماخمتمار  را از یک بازیگر معمولی به یک ستاره درخشان تبدیل کند. در واقع، بهای تمام

تواند مرز میان سود و زیمان را  وری منابع و توان تحلیل مالی سازمان است؛ دانشی که می ای، بهره هزینه

های نوظهور و ورود ابزارهای دیجیتال به حوزه مالی، ممحماسمبمه بمهمای  تعیین کند. با گسترش فناوری

[. 1ممحمور تمبمدیمل شمده اسمت ] شده از یک فرایند حسابداری سنتی به نظامی هوشمند و داده تمام

ها اکنون به مدیمران ممالمی ایمن  داده هایی مانند هوش مصنوعی، یادگیری ماشین و تحلیل کلان فناوری

سازی کنند. در این مقاله، ابمتمدا بمه  بینی و بهینه تنها ثبت، بلکه پیش ها را نه دهند که هزینه امکان را می

یابی مورد بمررسمی  های علمی هزینه شود و سپس روش شده پرداخته می ماهیت و اجزای اصلی بهای تمام

همای  شده در محیط های محاسبه بهای تمام ها و فرصت گیرد. در ادامه، با نگاهی تحلیلی به چالش قرار می

یمابمی تمبمیمیمن  سازی و هوشمندسازی فرآیند هزینه های نوین در بهینه رقابتی و دیجیتال، نقش فناوری

شده در دنیای امروز و تأکید بر  گردد. هدف این پژوهش، ارائه تصویری جامع از تحول مفهوم بهای تمام می

 هاست. یار استراتژیک در مدیریت مالی سازمان عنوان ابزار تصمیم نقش آن به

 برداری از مفهوم شده چیست؟ پرده بهای تمام

های مستقیمی است که برای خلق یک محصول یا ارائه یک خدمت  شده محصول، مجموع هزینه بهای تمام

دهند تا دستمزد کارگرانی که آن را به واقعیت  ای که یک محصول را شکل می شود. از مواد اولیه صرف می

های پنهانی مانند برق کارخانه، همه در این معادله نقش دارند. ایمن عمدد  کنند و حتی هزینه تبدیل می

شود و با کم شدن از درآمد فروش، سود ناخالص را به  جادویی در صورت سود و زیان یک شرکت ظاهر می

تر محاسبه شود، تصمممیمممات  گذارد. اما چرا این عدد تا این حد مهم است؟ چون هرچه دقیق نمایش می

شده مانند یک پازل است که از سه بخش اصلی تشکیل شده  تری گرفته خواهد شد. بهای تمام هوشمندانه

 :است

 مواد اولیه: سوخت اصلی تولید

دهند. هزینه این مواد اولیه اولین بمخمش  شود که قلب آن را تشکیل می هر محصول از موادی ساخته می

 شود  های تولید گفته می پازل است. در ادبیات حسابداری صنعتی، مواد اولیه مستقیم به آن بخش از نهاده

 


